
MUNICIPIO DE SANTA
LEOPOLDINA/ES

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024

PROCESSO LICITATÓRIO
001164/2024

Às 08:29:36 horas do dia 10 de Julho de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS NA FORMA DE DISPONIBILIZAÇÃO DE SOLUÇÃO DE SOFTWARE COMO SERVIÇO NA WEB (SAAS)
PARA DESENVOLVIMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTEÚDO DO PORTAL INSTITUCIONAL E SUB SITES DA PREFEITURA DE SANTA LEOPOLDINA..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

EMBRACOM COMUNICACAO DIGITAL LTDA 46.147.000/0001-10 Microempresa

AERTON OLIVEIRA DOS REIS JUNIOR 31.573.350/0001-70 Microempresa

I2B SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 08.216.107/0001-83 Microempresa

AFTERCODE TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA 45.004.619/0001-02 Microempresa

PORTAL SOLUCOES LTDA 02.989.244/0001-74 Microempresa

WEBNETS SOLUCOES LTDA 12.319.369/0001-40 Microempresa

MOBILIZZE MARKETING DIGITAL LTDA 19.246.814/0001-39 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

96465 EMBRACOM COMUNICACAO DIGITAL LTDA 46147000000110 SERVIÇO SERVIÇO R$ 40.500,00 Classificada --

43645 AERTON OLIVEIRA DOS REIS JUNIOR 31573350000170 SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.005.000,00 Classificada --

68498 I2B SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 08216107000183 SERVIÇO SERVIÇO R$ 41.252,00 Classificada --

41149 AFTERCODE TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA 45004619000102 SERVIÇO SERVIÇO R$ 41.262,05 Classificada --

22992 PORTAL SOLUCOES LTDA 02989244000174 SERVIÇO SERVIÇO R$ 41.120,00 Classificada --

37795 WEBNETS SOLUCOES LTDA 12319369000140 SERVIÇO SERVIÇO R$ 34.400,00 Classificada --

53149 MOBILIZZE MARKETING DIGITAL LTDA 19246814000139 SERVIÇO SERVIÇO R$ 31.500,00 Classificada --

19/11/2024, 07:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98242/completo_relatorio_ata_final_completo_28401797224.html 1/9



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

AERTON OLIVEIRA DOS REIS JUNIOR 31.573.350/0001-70 R$ 1.005.000,00 25/06/2024 16:05:50 Classificado

AFTERCODE TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA 45.004.619/0001-02 R$ 41.262,05 04/07/2024 17:52:57 Classificado

I2B SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 08.216.107/0001-83 R$ 41.252,00 26/06/2024 12:13:49 Classificado

PORTAL SOLUCOES LTDA 02.989.244/0001-74 R$ 41.120,00 09/07/2024 10:50:46 Classificado

EMBRACOM COMUNICACAO DIGITAL LTDA 46.147.000/0001-10 R$ 40.500,00 25/06/2024 11:52:38 Classificado

PORTAL SOLUCOES LTDA 02.989.244/0001-74 R$ 37.800,00 10/07/2024 08:48:29 Intermediario

WEBNETS SOLUCOES LTDA 12.319.369/0001-40 R$ 34.400,00 09/07/2024 12:57:53 Classificado

PORTAL SOLUCOES LTDA 02.989.244/0001-74 R$ 34.000,00 10/07/2024 08:49:18 Intermediario

MOBILIZZE MARKETING DIGITAL LTDA 19.246.814/0001-39 R$ 31.500,00 09/07/2024 18:02:27 Classificado

EMBRACOM COMUNICACAO DIGITAL LTDA 46.147.000/0001-10 R$ 31.450,00 10/07/2024 08:34:24 Automatico

I2B SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 08.216.107/0001-83 R$ 31.250,00 10/07/2024 08:47:24 Manual

EMBRACOM COMUNICACAO DIGITAL LTDA 46.147.000/0001-10 R$ 31.200,00 10/07/2024 08:47:24 Automatico

I2B SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 08.216.107/0001-83 R$ 30.900,00 10/07/2024 08:47:42 Manual

WEBNETS SOLUCOES LTDA 12.319.369/0001-40 R$ 29.000,00 10/07/2024 08:49:16 Manual

WEBNETS SOLUCOES LTDA 12.319.369/0001-40 R$ 27.800,00 10/07/2024 08:56:42 Fechado

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/07/2024
08:32:45

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 10/07/2024
08:34:24

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 10/07/2024
08:47:26

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 08:49:24. Boa sorte!

Sistema 10/07/2024
08:49:25

O tempo normal de disputa do LOTE 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 10/07/2024
08:50:54

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 01 minutos e 30 segundos.

Sistema 10/07/2024
08:51:51

O LOTE 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 10/07/2024
08:56:54

Prazo encerrado para lance fechado no LOTE 1.

Sistema 10/07/2024
08:57:13

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
37795

10/07/2024
09:00:39

Bom dia, chegamos em nosso melhor valor, não é possível reduzir mais.

Sistema 10/07/2024
09:01:06

O tempo de negociação foi encerrado.

19/11/2024, 07:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98242/completo_relatorio_ata_final_completo_28401797224.html 2/9



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/07/2024
09:01:34

O fornecedor WEBNETS SOLUCOES LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$27.800,00.

Fornecedor
37795

10/07/2024
09:04:55

Cientes, obrigado pelas informações.

Fornecedor
37795

10/07/2024
09:05:34

Nenhuma, obrigado.

Pregoeiro(a) 24/07/2024
08:54:02

Bom dia senhores licitantes. A Comissão não concluiu o laudo referente a apresentação da prova de conceito, dessa forma o
processo não retornou para prosseguimento com o certamente.

Sistema 29/07/2024
13:33:09

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 29/07/2024
13:33:25

O fornecedor PORTAL SOLUCOES LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 29/07/2024
13:43:10

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 31/07/2024
15:03:06

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor WEBNETS
SOLUCOES LTDA -12.319.369/0001-40 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 31/07/2024
15:04:10

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 31/07/2024
15:04:58

O fornecedor PORTAL SOLUCOES LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 31/07/2024
15:14:10

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 31/07/2024
15:17:05

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de PORTAL SOLUCOES LTDA foi recebida pelo seguinte motivo:
ACEITO A MANIFESTAÇÃO DE RECURSO E ABERTO PRAZO LEGAL.. E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as
razões até 05/08/2024 e os outros interessados envie as contra razões até 08/08/2024.

Sistema 31/07/2024
15:17:05

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de PORTAL SOLUCOES LTDA foi recebida pelo seguinte motivo:
ACEITO A MANIFESTAÇÃO DE RECURSO E ABERTO PRAZO LEGAL.. E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as
razões até 05/08/2024 e os outros interessados envie as contra razões até 08/08/2024.

Sistema 05/08/2024
15:29:18

O fornecedor PORTAL SOLUCOES LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_razoes_1722882558.pdf referente ao
Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 05/08/2024
15:29:18

O fornecedor PORTAL SOLUCOES LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_razoes_1722882558.pdf referente ao
Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 05/08/2024
15:29:18

O fornecedor PORTAL SOLUCOES LTDA acabou ENVIAR o arquivo procuracao_portal_1722882558.pdf referente ao
Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 05/08/2024
15:29:18

O fornecedor PORTAL SOLUCOES LTDA acabou ENVIAR o arquivo procuracao_portal_1722882558.pdf referente ao
Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 08/08/2024
23:02:00

O fornecedor WEBNETS SOLUCOES LTDA acabou ENVIAR o arquivo contrarrazoes_webnets_1723168920.pdf referente ao
Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído
pelo fornecedor.

Pregoeiro 19/08/2024
09:08:44

Bom dia Senhores Licitantes!

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º WEBNETS SOLUCOES LTDA 12.319.369/0001-40 R$ 27.800,00

19/11/2024, 07:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98242/completo_relatorio_ata_final_completo_28401797224.html 3/9



Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

2º I2B SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 08.216.107/0001-83 R$ 30.900,00

3º EMBRACOM COMUNICACAO DIGITAL LTDA 46.147.000/0001-10 R$ 31.200,00

4º MOBILIZZE MARKETING DIGITAL LTDA 19.246.814/0001-39 R$ 31.500,00

5º PORTAL SOLUCOES LTDA 02.989.244/0001-74 R$ 34.000,00

6º AFTERCODE TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA 45.004.619/0001-02 R$ 41.262,05

7º AERTON OLIVEIRA DOS REIS JUNIOR 31.573.350/0001-70 R$ 1.005.000,00

Convocação Lance Fechado do Lote 1

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não Ofertou 96465 1 EMBRACOM COMUNICACAO DIGITAL LTDA 46147000000110 10/07/2024 08:51:51 10/07/2024 08:56:51

Não Ofertou 68498 1 I2B SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 08216107000183 10/07/2024 08:51:51 10/07/2024 08:56:51

Ofertou 37795 1 WEBNETS SOLUCOES LTDA 12319369000140 10/07/2024 08:51:51 10/07/2024 08:56:51

Não Ofertou 53149 1 MOBILIZZE MARKETING DIGITAL LTDA 19246814000139 10/07/2024 08:51:51 10/07/2024 08:56:51

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

PORTAL SOLUCOES
LTDA

02989244000174 29/07/2024
13:33:25

ACEITO A MANIFESTAÇÃO DE RECURSO E ABERTO PRAZO
LEGAL.

Recebido

PORTAL SOLUCOES
LTDA

02989244000174 31/07/2024
15:04:58

ACEITO A MANIFESTAÇÃO DE RECURSO E ABERTO PRAZO
LEGAL.

Recebido

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro(a) 10/07/2024
08:29:36

Bom dia licitantes, dentro de instantes daremos inicio a fase de lances.

Pregoeiro(a) 10/07/2024
08:30:16

Declaramos aberta a sessão!

Sistema 10/07/2024
08:34:24

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 08:34:24

Sistema 10/07/2024
08:57:30

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi LIBERADO para vencedores !

Pregoeiro(a) 10/07/2024
08:58:00

Atenção licitantes, estamos na fase de NEGOCIAÇÃO!

Pregoeiro(a) 10/07/2024
08:58:22

Senhor licitante, solicitamos verificar a possibilidade de melhorar o preço final!

Pregoeiro(a) 10/07/2024
09:02:57

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 10/07/2024 09:03:00hs até o dia 11/07/2024 09:03:00hs para o(s) fornecedor(es):

WEBNETS SOLUCOES LTDA.

Pregoeiro(a) 10/07/2024
09:04:22

Senhores licitantes, aberto o prazo para a empresa WEBNETS SOLUCOES LTDA anexar a proposta final na plataforma. Findo o
prazo, será aberto a 1º fase de intenção de recurso.

Pregoeiro(a) 10/07/2024
09:04:42

Sem nada mais a tratar, declaramos encerrada a sessão!

19/11/2024, 07:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98242/completo_relatorio_ata_final_completo_28401797224.html 4/9



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro(a) 10/07/2024
09:05:03

Ficou alguma dúvida WEBNETS SOLUCOES LTDA?

Pregoeiro(a) 10/07/2024
09:14:10

Fica o licitante desde já, NOTIFICADO, nos termos do item 4.13.2 do TR, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, inicie a
apresentação/demonstração da PROVA DE CONCEITO conforme solicitado no Termo de Referência.

Sistema 10/07/2024
09:15:16

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: CUMPRIMENTO QUANTO A PROPOSTA ATUALIZADA, APROVAÇÃO DA SOLUÇÃO NA PROVA DE CONCEITO. . A
REABERTURA será no dia 18/07/2024 09:15 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/07/2024
08:54:11

O fornecedor WEBNETS SOLUCOES LTDA acabou de ENVIAR proposta_final_1720698851.pdf no proposta final.

Sistema 11/07/2024
09:03:02

O prazo para o fornecedor WEBNETS SOLUCOES LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 11/07/2024
09:44:05

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro(a) 11/07/2024
09:44:14

Senhores licitantes, informamos que ficou agendado para o dia 17/07 (quarta-feira) às 10h a prova de conceito com a empresa
classificada em primeiro lugar WEBNETS SOLUCOES LTDA. Sintam-se todos notificados!

Sistema 11/07/2024
09:45:02

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: AGUARDAR RESULTADO PROVA CONCEITO.. A REABERTURA será no dia 18/07/2024 09:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 18/07/2024
09:40:31

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro(a) 18/07/2024
09:45:48

Tendo em vista que o processo não retornou da Comissão com relatório da prova de conceito, estaremos reagendando a continuidade
dos trabalhos.

Sistema 18/07/2024
09:46:55

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: AGUARDAR LAUDO DA PROVA DE CONCEITO. A REABERTURA será no dia 19/07/2024 11:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 19/07/2024
11:09:31

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro(a) 19/07/2024
11:10:07

Senhores licitantes, o processo não retornou da Comissão com relatório da prova de conceito, estaremos reagendando a continuidade
dos trabalhos.

Sistema 19/07/2024
11:11:23

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: AGUARDAR RELATÓRIO DA APRESENTAÇÃO DA PROVA DE CONCEITO. A REABERTURA será no dia 24/07/2024 08:00
(horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 24/07/2024
08:51:58

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 24/07/2024
08:55:42

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Aguardando laudo da comissão.. A REABERTURA será no dia 29/07/2024 13:30 (horário de Brasília), para continuação do
certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 29/07/2024
13:30:31

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 29/07/2024
13:31:50

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro(a) 29/07/2024
13:32:17

Boa tarde Senhores Licitantes! Foi concluído pela comissão o laudo da prova de conceito, que será posteriormente anexado na
plataforma, APROVANDO o que foi apresentado pela empresa WEBNETS SOLUCOES LTDA. Dando sequência no certame,
abriremos o prazo para a primeira fase de intenção de recurso.

Sistema 29/07/2024
13:33:36

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

19/11/2024, 07:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98242/completo_relatorio_ata_final_completo_28401797224.html 5/9



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro(a) 29/07/2024
13:58:58

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol
de menus da Sala de Disputa, do dia 29/07/2024 13:58:00hs até o dia 31/07/2024 13:58:00hs para o(s) fornecedor(es):

WEBNETS SOLUCOES LTDA.

Pregoeiro(a) 29/07/2024
14:03:57

Fica a empresa WEBNETS SOLUCOES LTDA notificada para o envio dos arquivos referente a habilitação

Pregoeiro(a) 29/07/2024
14:04:29

Sem mais para tratar, declaramos encerrada a sessão.

Sistema 29/07/2024
14:05:01

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: VERIFICAR O CUMPRIMENTO PARA ANEXAR OS ARQUIVOS SOLICITADOS. A REABERTURA será no dia 31/07/2024
15:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 29/07/2024
15:25:02

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo laudo_1722277502.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser
baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 30/07/2024
12:02:01

O fornecedor WEBNETS SOLUCOES LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_completa_1722351720.zip no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
13:58:01

O prazo para o fornecedor WEBNETS SOLUCOES LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Sistema 31/07/2024
15:01:25

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 31/07/2024
15:16:47

O fornecedor WEBNETS SOLUCOES LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro(a) 31/07/2024
15:19:01

Senhores licitantes, ficam abertos os prazos para as razões e contrarrazões de recurso.

Pregoeiro(a) 31/07/2024
15:19:19

Sem mais para tratar, declaramos encerrada a sessão.

Sistema 31/07/2024
15:21:16

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: VERIFICAR A APRESENTAÇÃO DA PEÇA DE RECURSO. . A REABERTURA será no dia 06/08/2024 08:00 (horário de
Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 06/08/2024
08:05:42

Aviso de alteração na gestão do processo!

- Equipe antiga:

: Romero Luiz Endringer
Homologador - Autoridade competente : Romero Luiz Endringer
Pregoeiro - Presidente CPL - Agente de contratação - Leiloeiro - Agente Público : Mike Muller Stange
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : EDSON PIRES PINTO
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : VALERIO KEFFLER
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : THIAGO SOARES FACCO
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : PATRICIA MARIA SOARES KRUGER

- Equipe nova:

Homologador - Autoridade competente : Romero Luiz Endringer
Pregoeiro - Presidente CPL - Agente de contratação - Leiloeiro - Agente Público : EDSON PIRES PINTO
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : VALERIO KEFFLER
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : THIAGO SOARES FACCO
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : PATRICIA MARIA SOARES KRUGER !

Sistema 06/08/2024
08:06:31

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 06/08/2024
08:09:40

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: AGUARDAR O PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE CONTRA RAZÃO. A REABERTURA será no dia 09/08/2024 09:00
(horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

19/11/2024, 07:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98242/completo_relatorio_ata_final_completo_28401797224.html 6/9



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 09/08/2024
10:12:38

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 09/08/2024
10:13:10

Bom dia, Senhores Licitantes! Pedimos desculpas pelo atraso.

Pregoeiro 09/08/2024
10:14:54

Informamos que foram apresentadas as peças de Razões e Contrarrazões do recurso. Iniciaremos agora a fase de apreciação dos
elementos contidos nas peças e retornaremos com o julgamento destes.

Sistema 09/08/2024
10:15:22

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Análise do recurso e julgamento.. A REABERTURA será no dia 14/08/2024 09:00 (horário de Brasília), para continuação do
certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 14/08/2024
09:05:37

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 14/08/2024
09:05:52

Bom dia Senhores licitantes! Após o recebimento das peças de razão e contrarrazão o processo foi encaminhado à Comissão de
Avaliação, devidamente constituída através do Decreto Municipal 313/2024, visto que os questionamentos tratam exclusivamente da
prova de conceito. Informamos que, o processo não retornou com o devido posicionamento da Comissão. Diante disto será remarcado
para o dia 19/08/2024 às 9h o prosseguimento do certame.

Sistema 14/08/2024
09:07:44

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: AGUARDAR RETORNO DO PROCESSO. A REABERTURA será no dia 19/08/2024 09:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 19/08/2024
09:08:21

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 19/08/2024
09:11:34

Após o recebimento da manifestação da Comissão de Avaliação, passaremos para análise dos documentos apresentados e
estaremos retornando com a decisão final no dia 21/08/2024 às 14h.

Pregoeiro 19/08/2024
09:12:45

Sintam-se todos NOTIFICADOS.

Sistema 19/08/2024
09:13:23

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: DECISÃO FINAL. A REABERTURA será no dia 21/08/2024 14:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 21/08/2024
14:06:11

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 21/08/2024
14:06:47

Boa tarde Senhores Licitantes! Informamos que, após a decisão da Equipe de Licitação, o processo foi encaminhado para autoridade
superior conforme § 2º do art. 165 da Lei 14.133/2021 e ainda não retornou. Fica marcada nova data para continuidade do certame
para o dia 02/09/2024 às 14h.

Pregoeiro 21/08/2024
14:07:02

Sintam-se todos notificados.

Sistema 21/08/2024
14:07:55

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: AGUARDAR RETORNO DO PROCESSO. A REABERTURA será no dia 02/09/2024 14:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 02/09/2024
14:03:42

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 02/09/2024
14:04:01

Boa tarde, senhores Licitantes!

Pregoeiro 02/09/2024
14:05:46

Informamos que encaminhamos a decisão desta Equipe de Contratações para autoridade superior, que por sua vez encaminhou para
a Procuradoria Geral do Município. Esta última opinou pela suspensão do certame pelo prazo de 60 dias prorrogáveis por igual
período, conforme peças anexas na aba DOCUMENTOS.

Sistema 02/09/2024
14:06:07

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo 17_decisao_pregoeiro_assinada_1725296767.pdf do processo, o mesmo
fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 02/09/2024
14:06:07

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo 19_decisao_do_prefeito_1725296767.pdf do processo, o mesmo fica
disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

19/11/2024, 07:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98242/completo_relatorio_ata_final_completo_28401797224.html 7/9



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/09/2024
14:06:08

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo 18_manifestacao_pgm_1725296767.pdf do processo, o mesmo fica
disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 02/09/2024
14:07:35

Sendo assim, conforme ordem do Prefeito Municipal, fica SUSPENSO o presente processo até o dia 01/11.2024.

Sistema 02/09/2024
14:08:36

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: SUSPENSÃO DO PROCESSO PARA ANÁLISE DO SETOR TÉCNICO.. A REABERTURA será no dia 04/11/2024 14:00
(horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 04/11/2024
14:02:51

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 04/11/2024
14:03:11

Boa tarde Senhores Licitantes!

Pregoeiro 04/11/2024
14:04:27

Informamos que o processo ainda não retornou do setor técnico. Fica marcada nova data para prosseguimento do certame em
18/11/2024 às 14 horas.

Sistema 04/11/2024
14:05:08

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: PROSSEGUIMENTO DO CERTAME.. A REABERTURA será no dia 18/11/2024 14:00 (horário de Brasília), para continuação
do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 18/11/2024
14:04:26

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 18/11/2024
14:04:58

Boa tarde, Senhores Licitantes!

Pregoeiro 18/11/2024
14:05:21

Prezados Licitantes, Após análise do Setor Técnico, qual seja a Comissão de Avaliação e Prova de Conceito (POC) (fls.860/862) e
manifestação da Procuradoria Geral do Município (PGM) (fls. 863/867), o Prefeito Municipal proferiu decisão que consta nos autos às
folhas 870/872 que ANULA o pregão 009/2024. As decisões e manifestações do processo estão disponíveis na aba DOCUMENTOS
desta plataforma. Isto posto, sintam-se todos NOTIFICADOS da decisão.

Sistema 18/11/2024
14:05:36

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo manifestacao_poc_1731949535.pdf do processo, o mesmo fica disponível
para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 18/11/2024
14:05:36

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo manifestacao_pgm_1731949536.pdf do processo, o mesmo fica
disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 18/11/2024
14:05:36

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo decisao_1731949536.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser
baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 18/11/2024
14:06:00

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo 23_publicacao_da_decisao_1731949560.pdf do processo, o mesmo fica
disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 18/11/2024
14:23:04

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 009/2024 foi REVOGADO pelo seguinte motivo: Após análise da Comissão de POC (fls.
860/862) e manifestação da PGM (fls. 863/867), o Prefeito decidiu (fls. 870/872) ANULAR o pregão 009/2024. As decisões e
manifestações estão disponíveis na aba DOCUMENTOS desta plataforma..

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:23:04 horas do dia 18 de Novembro de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

EDSON PIRES PINTO
Pregoeiro(a) Oficial

VALERIO KEFFLER
Equipe de Apoio

19/11/2024, 07:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98242/completo_relatorio_ata_final_completo_28401797224.html 8/9



Autenticação: CF8AF8101290D936951179E5083CEBC6

THIAGO SOARES FACCO
Equipe de Apoio

PATRICIA MARIA SOARES KRUGER
Equipe de Apoio

19/11/2024, 07:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98242/completo_relatorio_ata_final_completo_28401797224.html 9/9


